
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 
 

 

SOC/UFGD  - �(0xx67)3411-3661- fax(0xx67)3411-3637 
Rua João Rosa Góes, 1761 -  Dourados - MS - CEP: 79.825-070 

 

RESOLUÇÃO Nº. 15 DE 27 DE MARÇO DE 2008. 

 
 

             O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais RESOLVE:  
 

            

 

   Aprovar Critérios e Distribuição de Técnicos de Laboratório e 

Estagiários para os Laboratórios por Unidades Acadêmicas, conforme planilhas 

anexas. 

 

 
 

Prof. Dr. Damião Duque de Farias 
Presidente 

 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 
 

 

SOC/UFGD  - �(0xx67)3411-3661- fax(0xx67)3411-3637 
Rua João Rosa Góes, 1761 -  Dourados - MS - CEP: 79.825-070 

 

 
        

 
DISTRIBUIÇÃO DOS TÉCNICOS DE LABORATÓRIO / UNIDADES ACADÊMICAS 

Tabela 1       

 

(2007 a 2010)            

Professor Equivalente Técnicos Total PROPOSTA DISTRIBUIÇÃO (períodos) 

T
O

T
A

L
 / 

F
IN

A
L

  
 

 

 

Faculdade 
Aluno 

Equivalen
te 2012 

Al. Equiv. 
Pós-

graduação 
2012 

2008 REUNI 2012 

Al. Equiv. 2012 
+ Prof. Equiv. 

2012 
% 

81 

Atual 

2007 2008 2009 2010  

FCS 
1.885,340 50,625 41,600 22,561 64,161 2.000,126 17,34% 14,044 14 3 2 2 3 4 

14 
FCA 

1.875,00 179,490 63,55 22,56 86,11 2.140,60 18,56% 15,031 15 8 4 0 1 2 
15 

FACET 
1.798,940 123,750 99,200 22,561 121,761 2.044,451 17,72% 14,355 14 1 5 2 3 3 

14 
FCBA 

1274 172,800 51,15 22,561 73,711 1520,511 13,18% 10,677 11 3 1 2 2 3 
11 

FCH 
828,68 91,000 72,3 22,561 94,861 1014,541 8,79% 7,124 7 0 2 2 1 2 

7 
FACALE 

669,5 30,000 38,75 22,561 61,311 760,811 6,60% 5,342 5 0 1 2 1 1 
5 

FACE 
649,062 11,250 35,65 22,561 58,211 718,523 6,23% 5,045 5 0 1 2 1 1 

5 
FAED 

702,5 22,500 38,75 22,561 61,311 786,311 6,82% 5,521 6 0 1 2 2 1 
6 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 
 

 

SOC/UFGD  - �(0xx67)3411-3661- fax(0xx67)3411-3637 
Rua João Rosa Góes, 1761 -  Dourados - MS - CEP: 79.825-070 

 

FADIR 
487,06 22,500 17,7 22,561 40,261 549,821 4,77% 3,861 4 0 1 1 1 1 

4 
TOTAL 

10.170,08 703,92 458,65 203,05 661,70 11.535,70 100% 81 81 15 18 15 15 18 81 

 
                

    66   
                     

 
                          24/mar/08   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 
 

 

SOC/UFGD  - �(0xx67)3411-3661- fax(0xx67)3411-3637 
Rua João Rosa Góes, 1761 -  Dourados - MS - CEP: 79.825-070 

 

DISTRIBUIÇÃO DOS TÉCNICOS DE LABORATÓRIO / UNIDADES ACADÊMICAS     
    

UFGD 

    

REUNI  (15 e distr laboratório de uso coletivo) 
     

Tabela 2 
  

 

Professor Equivalente Técnicos Total 

Faculdade 
Aluno 

Equivalente 
2012 

Al. Equiv. Pós-
graduação 2012 

2008 REUNI 2012 

Al. Equiv. 2012 + 
Prof. Equiv. 2012 % 

  
15   

FCS 1.885,340 50,625 41,600 22,561 64,161 2.000,126 17,34% 2,601 2 

FCA 1.875,00 179,490 63,55 22,56 86,11 2.140,60 18,56% 2,783 3 

FACET 1.798,940 123,750 99,200 22,561 121,761 2.044,451 17,72% 2,658 3 

FCBA 1274 172,800 51,15 22,561 73,711 1520,511 13,18% 1,977 2 

FCH 828,68 91,000 72,3 22,561 94,861 1014,541 8,79% 1,319 1 

FACALE 669,5 30,000 38,75 22,561 61,311 760,811 6,60% 0,989 1 

FACE 649,062 11,250 35,65 22,561 58,211 718,523 6,23% 0,934 1 

FAED 702,5 22,500 38,75 22,561 61,311 786,311 6,82% 1,022 1 

FADIR 487,06 22,500 17,7 22,561 40,261 549,821 4,77% 0,715 1 

L
A

B
O

R
A

T
Ó

R
IO

S 
D

E
 U

SO
 C

O
L

E
T

IV
O

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 
 

 

SOC/UFGD  - �(0xx67)3411-3661- fax(0xx67)3411-3637 
Rua João Rosa Góes, 1761 -  Dourados - MS - CEP: 79.825-070 

 

TOTAL 10.170,08 703,92 458,65 203,05 661,70 11.535,70 100% 15,0 15 10* 

BASE: Aluno Graduação e Pós-Graduação Equivalente (estimativa) 2012  + Prof. Equivalente 
  

  

* Para Laboratórios multidisciplinares, de uso coletivo e/ou atendimento de cargos vacantes. 24/mar/08 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 
 

 

SOC/UFGD  - �(0xx67)3411-3661- fax(0xx67)3411-3637 
Rua João Rosa Góes, 1761 -  Dourados - MS - CEP: 79.825-070 

 

  

 

 

 

        

 

  

  

 

          TABELA 3 
               

Faculdade 
Aluno Equivalente 

2008 

Al. Equivalente 
Pós-graduação 

2008 

Professor 
Equivalente 2008 

Al. Equivalente + 
Prof. Equivalente 

2008 
% Estagiários 

Número de 
estagiários 
ajustado 

FCS 1.371,740 0 41,600 1.413,340 21,29% 4,259 4 

FCA 1.043,00 78,24 63,550 1.184,790 17,85% 3,570 4 

FACET 918,940 0 99,200 1.018,140 15,34% 3,068 3 

FCBA 746 60 51,150 857,150 12,91% 2,583 3 

FCH 538,68 49,5 72,300 660,480 9,95% 1,990 2 

FACALE 429,5 0 38,750 468,250 7,05% 1,411 1 

FACE 348,05 0 35,650 383,700 5,78% 1,156 1 

FAED 332,5 11,25 38,750 382,500 5,76% 1,153 1 

FADIR 251,66 0 17,700 269,360 4,06% 0,812 1 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 
 

 

SOC/UFGD  - �(0xx67)3411-3661- fax(0xx67)3411-3637 
Rua João Rosa Góes, 1761 -  Dourados - MS - CEP: 79.825-070 

 

TOTAL 5.980,07 198,99 458,65 6.637,71 100% 20 20 

Base: Estimativa Aluno Equivalente (Graduação e Pós-graduação) 2008 e Professor Equivalente 2008  

    


